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MASKVA NEATNAUJINA PAKTO
BELGRADAS, Jugoslavija. — Derybos dėl atnaujinimo pre

kybos pakto tarp Sovietų Sąjungos ir Jugoslavijos prasidėjo prieš 
tris mėnesius su viršum. Ir, kaip atrodo, reikalas dar nelabai 
toli tepasistumėjo. Visai aišku kodėl. Čekoslovakijos įvykiai ir 
Jugoslavijos gana griežtas pasisakymas prieš invaziją į Čekoslo
vakiją deryboms užkirto kelią,. Tiesa, Maskva nebandė taip aiš
kintis, tačiau tai buvo visai suprantama ir aišku.

Dabartinis Maskvos-Belgrado, 
prekybos paktas baigsis šio mė
nesio paskutinę dieną. Praeity
je, kaip taisyklė, dėl sudarymo 
naujo prekybos pakto derybos 
prasidėdavo gana anksti. Anks
ti prasidėdavo ir anksti baigdo- 
vosi; sutartis paprastai būdavo 
paruošta ir pasirašyta jau sau
sio mėnesį.

Tas faktas, kad labai mažai 
laiko beliko iki naujos sutar
ties paruošimo, gana aiškiai nu
sako Maskvos santykius su Bel
gradu. Ir savo nepasitenkini
mą nuo rugp. 20 d. (atseit, Če
koslovakijos okupacijos) Mas
kva jau ne kartą parodė. Bel
grado gana aštri ir nepalanki 
invazijos kritika Kremliui su
kėlė nemažą kartumėlį. Ypač 
jam buvo nemalonus prezidento 
Tito pasisakymas prieš Maskvos 
menamą teisę kištis į vidujinius 
‘‘komunistinių valstybių bend
ruomenės” reikalus.

Kaip žinia, “iš komunistinių 
valstybių bendruomenės” Stali
nas pašalino Jugoslaviją 1948 
pi. Ne tik pašalino, bet tuo pa
čiu metu paskelbė negaliojan
čiomis 50 prekybinių sutarčių, 
kurias buvo sudaręs su Belgra
du. Ekonomišku požiūriu tai bu
vo didelis smūgis Jugoslavijai.

Sovietų-Jugoslav! jos dabarti
nė prekyba siekia $300,000,- 
000. Palyginti tai tėra tik dalis 
tos prekybos, kokią buvo 1948 
m. (tada 70% prekybos buvo ve
dama išimtinai su Maskva).

Nuo 1948 metų Jugoslo- 
vija pajėgė ekonomiškai pu
sėtinai sutvirtėti, nustatyti la
biau savarankišką ekonomišką 
politiką, užmegsti prekybos ry
šius su visa eile naujų valsty
bių. Jos tad padėtis šiandien ne
bėra tokia, kokia buvo prieš dvi
dešimt metų. Ir vis dėlto būtų 
klaida sakyti, jog ji nėra susi
rūpinusi dėl Maskvos delsimo 
atnaujinti prekybos sutarties 
1969 metams. Toji sutartis jai 
yra labai svarbi ir ji nekantriai 
laukia rimtų derybų pradžios. 
Tačiau, jei Kremliaus valdovai 
užsispirtų ir neatnaujintų sutar
ties laiku (arba net visai), tai šį 
kartą jugoslavai yra geriau pasi
rengę. Jų vadai sako, kad, girdi, 
mes tikimės, jog viskas baigsis 
gerai, bet tuo pačiu metu esame 
pasiruošę viskam.

Pietinis Vietnamas 
nesiskubina derėtis
PARYŽIUS. — Pietų Vietna

mo vicepremjeras Nguyen Ky, 
grįžęs iš dvi valandas trukusių 
pasitarimų su JAV taikos dery
bų komisijos pirmininku Aver- 
rel Harrimanu ir jo pavaduotoju 
Cyrus Vance, pareiškė, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
verčia jį paskubėti su praplėstų 
taikos derybų pradėjimu. Nese
niai Saigono delegacijos vadas 
Pham Dang Lam pasakė, kad P. 
Vietnamas “niekuomet nepriims 
atskiro tarp Washingtono ir Ha
nojaus susitarimo”. Saigonas 
niekuomet nepripažinsiąs NLF 
(nacionalinio liberacijos fronto) 
kaip taikos derybų partnerio.

IŠ VISO PASAULIO
TURINO, Italija. — Advoka- 

tas Eduardo Parato, 71, atėjęs į 
kapinių ofisą nusipirkti sau skly
pą, vos užpirkimą pasirašęs ten 
pat sukrito ir mirė širdies smū
giu.

MONTREAL, Kvebekas. — 
Miestas paskyrė $10,000 atlygi
nimo tam, kas nurodys kaltinin
kus teroristus, kurie per praei
tus, 7 mėnesius susprogdino ar
ba padėjo sprogimui 45 bombas. 
Kadangi teroro priežastis yra 
darbo unijų tarpusaviai ginčai, 
tad miestas reikalauja, kad Kve
beko darbo federacija iš savo pu 
sės irgi skirtų $10,000.

LONDONAS. — Smarkios liū
tys pietinėje Anglijoje aptvindė 
žymią krašto dalį. Dėl potvynių 
nutrauktas traukinių susisieki
mas su Londonu ir daug kelių 
bei tiltų suardyta.

SAN DIEGO, Calif. — Istori
jos galutinai nustatyta, kad pir
masis baltaodis, atradęs Kali
forniją, buv. ispanas Juan Ro- 
driguez San Diego, įplaukęs į 
San Diego įlanką 1542 metų rug
sėjo 28 dieną.

QUINCY, Illinois. — Išėjusi 
savo farmoje pašerti gyvulių 
ūkininkė Elva Meyer, 54, buvo 
užpulta buliaus, kurs ją vietoje 
negyvai subadė ir sutrypė.

TEJPUR, Indiją,. — šiaurės 
rytų Indijos provincijose gyve
na daugybė genčių, kurios kal
bėdamos visiškai skirtingomis 
kalbomis turi sunkenybių susi
kalbėti. Dėl to susitarta moky
tis vienos bendros Hindi kalbos.

PUNTA ARENAS, Čile. — 
Max Conrad, 66 metų amžiaus 
amerikietis lakūnas, plačiai ži
nomas “skraidančio tėvuko” pra
varde, beskrisdamas į Pietų aši
galį pateko į smarkią sniego au
drą ir sugrįžo į Punta Arena 
aerodromą. Jis yra pasišovęs 
apskristi žemės kamuolį per abu
du ašigalius.

GEORGETOWN, Guyana. — 
Guyanos valdžia savo 4,000 cuk
raus plantacijų darbininkams iš
mokėjo $4,500,000 užsilikusių 
nemokėtų algų.

VENECIJA. Italija. — Nepa
prastos audros ir liūtys aptvin
dė švento Marko aikštę ir sire
noms pradėjus aliarmą biznie
riai ėmė iškraustyti savo prekes 
į saugesnes vietas. Krašte audra 
pridarė nepaprastai daug nuo
stolių.

Butkus atrinktas 
į Futbolo All Star 
CHICAGO. — Praeitą trečia

dienį atrinkti du geriausi futbo- 
listai — Gale Sayers ir Diek 
Butkus į Associated Press na
cionalinę futbolo Lygos All-Star 
komandą.

Butkus, turėjęs sėkmingiau
sią sezoną Lokių (Bears) koman
doje, parinktas kaip pradedama
sis vidurinės linijos gynėjas su 
Chuck Howley iš Dallas ir Mike 
Curtis iš Baltimore kaip kampi
nių linijų gynėjai.

Nauji paskyrimai Nixono administracijoj. Kairėj — Robert P. May o — biudžeto direktorius. Vi* 
dury — Daniel P. Moynihan — demokratas, urbanistikos patarėjas. Dešenėj — R. Sargent Shri

ver, demokratas — galimas USA ambasadorius Jungtinėse Tautose.

SKODA IŠSIRINKO SAVO 
DIRBTUVĖS VEDĖJU

Okupantas buvo numatęs kitą žmogų, 
bet darbininkai pasirinko savo atstovą

PRAGA, Čekoslovakija. — Didžiulės Skoda dirbtuvės dar
bininkai atsisakė klausyti ruso okupanto. Rusai reikalavo pa
skirti kitą žmogų milžiniškos dirbtuvės vedėju, bet didelė darbi
ninkų dauguma išsirinko Jan Martinaką.

GRŪMOJA SKELBTI NET STREIKĄ
PR AG A. — Josef Smrkovsky, Čekoslovakijos parlamento pir

mininkas pasakė specialią kalbą, kurioje jis pabrėžė, jog sovietų 
tankų sulaikytos reformos turi būti atnaujintos tiek ekonominėje, 
tiek politinėje srityje. Be to, jis pažymėjo, jog santykiai tarp 
komunistų partijos vadovybės ir okupuotos tautos pavojingai 
susilpnėjo.

Premjero pavaduotojas Peter 
Colotka atidengė planus, kurie 
liečia Komunistų partijos cen
trinio komiteto sušaukimą sau
sio mėnesį. Komitetas vyriau
siai svarstysiąs, pavyzdžiui, to
kius klausimus, kaip Smrkovskio 
pašalinimą iš jo užimamo pos
to. Pragos darbininkai jau pa
darė įspėjimą,, kad jie paskelbsią 
streiką, jeigu Smrkovsky bus 
pašalintas.

Smrkovskio uždaroje sesijo
je pasakyta kalba buvo tik po 
poros dienų viešai paskelbta. Pa
sisakydama už tolimesnį ekono
minių ir politinių reformų vyk
dymą, jis lyg primygtinai pažy
mėjo, jog “atiduokime vyriausy
bei tai, kas jai priklauso, ir įmo
nėms tai, kas joms priklauso, ir 
virš visko nebegaišinkime dau
giau laiko”. Kalbėdamas apie 
numatomas politines reformas, 
parlamento pirmininkas pabrėžė 
labai būdingą faktą, su kuriuo 
komunistinėse valstybėse gal tik 
išimtinais atsitikimais tesiskai- 
toma. Numatytos valdžios re
formos, kurios yra susijusiosios 
su žmonių gerove, neturi būti 
vykdomos be žmonių sutikimo.

Centriniame komitete buvo iš
keltas ir artimas ekonominis 
bendradarbiavimas su Sovietų 
Sąjunga bei rytų Europos vals
tybėmis. Tuo klausimu daugiau
sia kalbėjo Sovietų promjero 
pavaduotojas Nikolai K. Baiba
kovas. Taip pat kalbas pasakė 
ir kitų rytų valstybių ekspertai.

Premjero pavaduotojas Colot
ka spaudos konferencijoje pa

reiškė, kad Naujajame parla
mente, kuris pradės veikti kitą 
mėnesį, “niekas nepaveldės” iš
imtinos teisės užimti tą ar kitą 
postą (suprask, tokios teisės ne
turės ir Smrkovsky).

Bet tas faktas, kad Pragos 
darbininkai net grūmoja strei
ku, jeigu būtų pašalintas Smr
kovsky, rodo, kiek jis yra popu
liarus darbininkų ir bendrai če- 
koslovakų tarpe.

Pietų Aliaskoj 
sudrebėjo žemė

ANCHORAS, Aliaska. — Ant
radienio rytą anksti ilgai trun
kantis žemės sudrebėjimas buvo 
apėmęs centrinės Aliaskos pie
tinę dalį, bet nuostolių mažai te
padaryta. Nacionalinio žemės 
drebėjimo informacijų centro 
duomenimis, 90 sekundžių tru
kęs žemės virpėjimas pagal Rich- 
terio lentelę skaitomas buvęs 
nuo 6.25 iki 6.50 pajėgumo.

Ir Piety Afrika 
svaido sviedinius

CAPE VIDAL, Pietų Afrika. 
— Pietų Afrikos gynybos minis- 
teris Pieter Botha paspaudė 
mygtuką, iššaudamas pirmąjį 
nutaikomą sviedinį St. Lucia 
šaudymų laukuose laukinėje Zu
lu pakraščio vietovėje. Sviedi
nys, padaręs trijų mylių trajek
toriją, nukrito į St. Ducia ežerą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Japonai protestuoja prieš 
Amerikos narlaivio “Plunger” 
įplaukimą į Sasibo uostą. Jie ne
nori kad japonų uostuose būtų 
atomo energija varomi narlai- 
viai. Policija suėmė tris demon
strantų vadus. Komunistai orga
nizuoja didesnes demonstracijas.

♦ Prezidentas Johnsonas tre
čiadienio ryte išvažiavo į Beth- 
hesda ligoninę. Antradienį jis 
pasakė keturias kalbas, užkimo 
jo gerklė. Jo temperatūra paki
lo iki 101.6, bet jis skaito ir pa
sirašinėja valstybinius dokumen
tus.

♦ Britų lordai atsisakė leisti 
18 metų berniukams ir mergai
tėms susituokti. Jie turi būti 
mažiausiai 19 metų.

♦ Chicagoje FBI suėmė 32 na
cionalinės gvardijos tarnauto
jus, kurie padėjo jauniems vy
rams išvengti karo tarnybos.

♦ Dr. Hammond išaiškino, 
kad ilgas miegas yra pavojingas 
širdžiai. Užtenka 7-8 valandų 
miego. 10 valandų miegantieji 
žmonės gauna širdies priepuolį.

♦ Naujai išrinktas preziden
tas Nixon pareiškė, kad jis nesi
rengia pakelti aukso vertės. Jo 
numatytas finansų sekretorius 
atsisakė laikraštininkams pasa
kyti savo nuomonę aukso vertės 
reikalu, tai Europos rinkose pra
dėjo daugiau mokėti už unciją 
aukso. Nixonas tvirtina, kad 
aukso vertė nepadidės, o dolerio 
vertė nemažės.

Liter, konkursas
Jau prieš keletą mėnesių JAV 

Lietuvių Bendruomenės švieti
mo Taryba paskelbė konkursą 
parašyti jaunimui (teenagers) 
tinkamiems dviejų žanrų kūri
niams : apysakai ir dramai. Apy
saka turi būti ne trumpesnė kaip 
150 mašinėle rašytų puslapių, o 
drama — nuo 1.30 iki 2 valandų 
vaidybai.

Premijoms skiriama 1500 dol. 
Pirmoji premija numatyta 1000 
dol., O' antroji — 500 dol. Jei ne
atsirastų tinkamų premijuoti 
veikalų, tai vertinimo komisija 
galėtų ir kitaip nuspręsti.

Rankraščiams įteikti termi
nas — 1969 m. kovo mėn. 15 die
na. Rankraščius, pasirašytus 
slapyvardžiu, ir į atskirą voką 
įdėjus savo tikrąją pavardę, ad
resą bei telefoną, siųsti šiuo ad
resu: J. Vaišnys, 2345 W. 56th 
Street, Chicago, Ill. 60636.

Konkurso vertinimo komisija: 
Vincas Ramonas (pirm.), Julija 
Gylienė, Saulė Jautokaitė, Algi
mantas Dikinis ir Mykolas Drun- 
ga.

ISTANBULAS, Turkija. — 
Lynda Bird Robb, prezidento L. 
Johnsono duktė, grįždama iš 
Bangkoko, Tailande, kur buvo 
nuskridusi pasimatyti su savo 
vyru, Vietname tarnaujančiu ka
rininku Charles Robb, apsirgo 
gripu.

Azijos influenzos 
visuotina epidemija

Jau paplito 35 valstijose
ATLANTA. — Nacionalinio 

užkrečiamųjų ligų centro Atlan
toj žiniomis jau 35 JAV valstijo
se yra paplitusi Azijos influen
za, bendrai vadinama Hong 
Cong Flu. Po daugiau kaip mi
lijoną žmonių serga New Yorke 
ir Los Angeles, ir kasdien pra
nešami nauji masiniai susirgi
mai. Amerikos Raudonasis Kry
žius šią epidemiją skaito “disas- 
.triška situacija”, kadangi šiai 
naujai aziatinės ligos rūšiai 
Amerikos gyventojų organizmai 
dar nėra išvystę natūralinės re
zistencijos, o naujųjų skiepų pa
gaminama dar tiek mažai, kad 
vienam New Yorkui tuo tarpu 
pažadėta atsiųsti dar tik 50,000 
įšvirkštimų.

Melvin B. Laird
naujas JAV krašto apsaugos sekreto

rius.

PORTUGALIJA KRATOSI DIKTATŪROS
Demokratinės socialistų partijos manifestas

LISABONA, Portugalija. — Demokratinė socialistų opozicija 
gruodžio 17 dieną paskelbė ilgai lauktą manifestą, reikalaujant 
pripažinti ją kaip legalę politinę jėgą Portugalijoje.

Mario Soares vadovaujamos 
opozicinės grupės atsišaukime į 
tautą reikalaujama, kad valdžia 
grąžintų daugpartinę politinę si
stemą ir ta pačia proga pasiūly
ta “alternatyvi programa” arba 
platforma ateinančių metų rin
kimams.

Portugalijoje per 40 metų jo
kios politinės partijos nebuvo 
leistos, išskiriant diktatoriaus 
premjero Antonio de Oliveiro Sa- 
lazaro tautinį sąjungos sąjūdį.

Manifeste, kurį demokratų so
cialistų opozicijos vadas Ma> 
rios Soares įteikė dabartiniam 
ministeriui pirmininkui Marcelio 
Caetano, prašoma grąžinti spau
dos ir žodžio laisvę, amnestiją 
politiniams kaliniams, tremtinių 
grąžinimą, laisvų rinkimų ir bai
gimo nelegalios sistemos, kuria 
pasiremiant buvo neribotam lai
kui įkalinami politiniai nepatin
kami žmonės.

William P. Rogers
paskirtas nauju JAV Valstybės Depar
tamento sekretorium. Tvirtinama, 
kad jis gana gerai orientuojasi užsie

nio klausimuose.

Sovietų valdžia “perka” įvai
riausius Skoda dirbtuvių gami
nius. Rusai pirko Skodos gami
nius pokarinį laikotarpį. Skoda 
ir šiandien pildo Maskvos užsaky 
mus. Rusai nemoka čekams pil
nos gaminių kainos, darbinin
kams neprimoka, o labai daž
nai už išvežtas prekes ir nieko ne 
sumoka. Rusai daugelį Skodos 
gaminių išvežė į Egiptą, Indone
ziją ir įvairias Afrikos valsty
bes. Čekų gamintus ginklus dik
tatorius Naseris prarado, todėl 
čekai iš rusų nieko ir negavo.

Rusai čekams mažai temoka 
už pagamintas mainas ir gink
lus, be’t jie reikalauja, kad Mas
kvai ištikimas žmogus būtų 
Skodos dirbtuvių priešakyje, če
kų valdžia buvo linkusi paklus
ti ir šiam Maskvos įsakymui, bet 
darbininkai pasipriešino. Jie pa
sirinko tokį žmogų, kurį gerai 
pažįsta ir kuriuo gali pasitikėti.

Čekų parlamento pirmininkas 
Josef Smrkovsky tuojau pasiun
tė Skodos darbininkams sveiki
nimo telegramą. Smrkovskys 
visą laiką vedė ginčus su sovie
tų atstovais dėl dirbtuvių vado
vybės. Maskvos plauko komu
nistai darbininkais nepasitiki. 
Jie patys nori paskirti dirbtuvių 
direktorius ir vedėjus. Tuo tar
pu čekai yra įsitikinę, kad patys 
darbininkai vieni kitus geriau 
pažįsta ir žino, kuris iš jų gali 
geriau vadovauti dirbtuvei.

Jugoslavijos diktatorius Ti
to nesutarė Maskva dėl dirb
tuvių vadovybės. Tito leido pa
tiems darbininkams išsirinkti 
dirbtuvių vedėjus, tuo tarpu 
Maskva nepasitiki darbininkais.

Pragos radijas labai šiltai at
siliepė apie Skodos dirbtuvių 
naują vedėją Martinaką. Jie 
tvirtina, kad darbininkai turi 
turėti šiokių tokių demokratinių 
teisių.

Gavo$250,000, 
nepamena vardo

SAN JOSE, Calif. — Buvusi 
filmų aktorė Dolores Moran ne
tikėtai susilaukė milijono ber- 
tainio vertės 10 akrų vynuogy
ną. Palikimą jai užrašė prieš 27 
metus ją vieną kartą susitikęs 
senbernis Anthony Ponce iš Sun
ny ville, kurs praeitą rugsėjo mė
nesį mirė sulaukdamas 58 metų 
amžiaus. Savo giminėms jis pa
liko tik $6,000.

“Koks gražus dalykas. Sta
čiai fenomenališka!” apsidžiau
gė buvusioji aktorė. Deja, ji ne
beprisimena jo pavardes nei var
do.

Sovietai paleido 
tariamąjį satelitą 
MASKVA. — Sovietai antra

dienį paleido į erdves nepaženk
lintą satelitą, kurs skraidys ap
link žemės planetą nereguliaria 
orbita nuo 310 mylių iki 26, 605 
mylių. Spėjama, kad tai yra 
Molnija typo tyrinėjimų tiks
lams paleistas satelitas Kosmo 
260.
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REIKALAUJA PASIAIŠKINTI APIE 
KAPINIŲ ŽEMĖS PARDAVIMĄ 

Primena prel. černauckui, kaip lietuviai katalikai 
buvo laidojami

ANNA MAGGENTI

čikagiečiams plačiai pažįs
tama savo ir kazimierinių skly
pų savininkų teisių gynėja An
na Maggenti atspausdino gruo
džio 8 d. “S. Economist” atsa
kymų prelatui V. černauckui. 
Spadsdiname ponios Maggenti 
straipsnį.

Aš buvau pritrenkta, skai
tydama Jūsų begalinį straips
nį šių metų lapkričio 20 dienos 
laidoje, pavadintą “Tin Not 
Quitting, Says Msgr. černauc- 
kas.”. Pritrenkta dėlto, kad 
tą straipsnį galima pavadinti 
ŠMEIŽTU”, pradeda Mrs. Anna 
Maggenti savo atkirtį nenorin
čiam atsistatydinti iš Šv. Ka
zimiero kapinių direktorių 
prelatui Černauckui.

...Jei šis jo straipsnis ir už
gauliojamai išreiškia monsinjo
ro černaucko jausmus? galiu 
tik tiek pasakyti, kad jam 
trūksta tikros krikščioniškos

dorybės, kuri yra kiekvieno 
gero krikščionio skydas, jau 
nekalbant apie kunigą. Ka
dangi yra žmonių, kurių nuo
monės yra kitokios negu pre
lato, tatai dar neduoda jam 
moralės ar legalios teisės juos 
vadinti “kraštutinėmis ir neat
sakingomis grupėmis”, “disi- 
dentiškais elementais”, “ais
tringais > nacionalistais savo 
nusistatymuose ir reikalavi
muose” ir t. t. Tai yra nesu
brendęs skirtingų nuomonių 
vertinimas.

Msgr. černauckas galbūt už
miršo, kad jis yra Amerikoje, 
kur išsireiškimo, idėjų, nuo
monių ir pageidavimų laisvė 
yra tiek pat amerikoniški daly
kai kaip beisbolas, karštos deš
relės (hot dogs) ir obuolinis 
pajus. Kadangi hiūsų rimta 
katalikiška pagarba įnirusiems 
skiriasi nuo prelato, tai nėra 
pagrindo, kad jis viešai mus 
išjuoktų ir be kitko mus anar
chistais vadintų!

Visa, ko mes reikalaujame 
yra, kad mūsų mylimą žmogų 
laidojant Šv. Kazimiero kapi
nėse laidojimo procesijai būtų 
leista eiti prie kapo, kaip kad 
šios kapinės leido per 65 me
tus; vietoje reikalauti, kad 
mūsų mylimi mirusieji būtų 
atgabenami į kapinių koply
čią ir kai šeima ir draugai iš
siskirsto būtų nuvelkami prie 
duobės sunkvežimiu kaip ka
pinių darbininkams patogiau.

Dėl šio paprasto reikalavimo
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Jnes mokamu 5W METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 
President

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...................... , $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.......................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl................................ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl..................... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl. ... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................................................................. $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 328 psl............... $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMES LĖMĖ. 236 psl. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi....................................................... $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ................................................. $4 00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl................................................................................ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl. $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1729 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

prelatas černauckas teigia, kad 
tatai yra seno fasono lietuvių 
paprotys ir kad mes nesupran
tame “Lietuvių Amerikiečių 
bendruomenės” papročių ir 
praktikos. Būtų gera, kad 
prelatas paskaitytų Amerikos 
istoriją, kuri rodo, jog mes 
tik prašome Amerikos laidoji
mo papročių, kaip jie buvo 
pradėti Civiliniame Kare ir 
Abraomo Linkolno. Kaip tik 
šiuo Amerikos istorijos metu 
prasidėjo pamaldos prie kapo!

Mes paprastai prašome pa
likti tos pat rūšies amerikie
tišką — katalikišką laidojimą, 
koks buvo suteiktas mūsų mi
rusiam prezidentui John F. 
Kennedy ir senatoriui Robert 
F. Kennedy. Tos laidotuvės 
buvo atliktos karstus atgabe
nant prie atviros duobės, ap
linkui kurią susirinkę stovėjo 
šeima, giminės ir draugai. 
Nors tai buvo valstybinės lai
dotuvės, jos tikrumoje buvo 
tikrai amerikoniškos — kata
likiškos ir labai paprastos... 
(mes amerikiečiai laidojame 
savo mirusius pagarbiai).

Be abejo, prel. černauckas 
yra tiek užimtas biznio reika
lais Šv. Kazimiero kapinėse, 
kad jis pamiršo tikro katalikiš
kai amerikoniško laidojimo 
dvasią. Minėdama biznį, aš 
turiu galvoje didelio gabalo 
kapinių; žemės nuosavybės ne
viešą pardavimą 1963 metais, 
apie kurį prelatas kad ir pavė
luotai privalo pasiaiškinti pa
sauliečiams.

Popiežius Paulius VI yra 
priešingas tokioms reformoms 
Romos Katalikų bažnyčioje, 
kurios nesiderina su tikėjimu, 
tradicija ir kanonų įstatymais 
ir pasmerkė avangardiniu ka
talikų vadinamus arbitrari- 
nius eksperimentus... Ryšium 
su tuo Šventasis Tėvas 1968 m. 
spalio 14 d. pasakė 80 vysku
pų (dalyvavo ir John Kardino
las Cody) ir kitiems eksper
tams, dalyvavusiems liturgijos 
reformų: tarybos sesijoje Ro
moje: “Jau visi pamenate, ką 
Tėvų Susirinkimas (Vatikano 
II santaryba) tuo reikalu pa
sakė, būtent, kad pakitimai 
privalo respektuoti sveikas 
tradicijas”.

Laidojimo ceremonijos prie 
kapo, kurių mes reikalauja
me, kad paliktų visuomet bu
vo ir yra “sveika tradicija” ir 
mūsų reikalavimas derinasi su 
tuo, ką ir mūsų šventasis Tė
vas jaučia. Aš apgailestauju, 
kad prel. černauckas nėra ša
lininkas mūsų šventojo Tėvo 
minčių, kaip mes esame!

Dar kiek daugiau pakomen
tavusi popiežiaus patvarkymų 
ir įvairių reformų sritį, Mrs. 
Anna Maggenti iškėlė dar vie
ną svarbų reikalavimą, — ka
dangi katalikų kapinės Illino- 
juje yra inkorporuotos kaip 
labdaringos institucijos ir dėl
to paliuosuotos nuo real estate 
ir kitokių taksų, kad valstybė 
paegzaminuotų jų finansinius

Jėzaus vardas 
pavardė?

Tėvas John L. McKenzie, S. J. 
(jėzuitas), pripažintas dideliu 
biblijos autoritetu, savo reda
guotame Biblijos žodyne (Dictio
nary of the Bible) apie Krikščio
nybės steigėją pateikia krikš
čionims naudingų informacijų. 
Pavyzdžiui, kokia buvo Jėzaus 
pavardė? Daugumas krikščio
nių nė nežino, kad tais laikais 
pavardžių nebuvo, žmonės tu
rėjo tik po vieną vardą ir Jėzaus 
vardas buvo Jošus, kurį romėnai 
iškreipė į Jesus. Kad atskyrus 
nuo kitų bendralaikių Jošukų, 
Jėzus buvo priedams vadinamas 
be Joseh — Juozapo sūnus. Kris
tus nėra jokia pavardė, o yra 
graikiškas vertimas iš hebrajų 
“messiah”, kad reiškia “patep- 
tinis”, ganytojas, išganytojas.

Ar Jėzus pats vadinosi Kris
tų (mesiją) ? Mato, Morkaus ir 
Luko evan geli jose nieko apie tai 
neminima, tik Jonas savojoje 
Jėzui priskiria tą titulą.

Kokia kalba Jėzus kalbėjo? 
Nei itališkai, nei graikiškai, nei 
net hebrajiškai j jis nemokėjo, o 
kalbėjo savo gyvenamoje srity
je vartotą, aramajų kalba.

Kada tikrai Jėzus gimė ? Gruo
džio 25 diena yra žymiai vėliau, 
jau Romos popiežių nuskirta ta
riamai Jėzaus gimimo diena, sie
kiant duoti krikščionišką pakai
talą pagoniškai saulės gimimo 
šventei, kuri Romos imperijoje 
buvo švenčiama gruodžio 25 die
ną. Biblijos tyrinėtojai yra pri
ėję nuomonės, kad Jėzus gimė 
bent ketvertais metai anksčiau 
krikščioniškosios eros pradžios 
ir gimimo mėnuo buvo greičiau
sia rugpjūtis.

Ar Jėzų galima vadinti “krik
ščioniu”? Jis gimė žydas, augo 
ir gyveno žydas ir visi jo mo
kiniai- buvo žydai ir laikėsi žy
diškų papročių ir tikybinių ritua
lu

Ar Jėzus siekė steigti univer
salinę religiją visoms tautoms

ir žmonėms? Visoje biblijoje nė
ra tokių užuominų, priešingai vi
sa liudija, kad Jėzus norėjo re
formuoti judaizmą ir išlaisvi
nęs žydų dvasinį gyvenimą iš 
biurokratų legalistų rankų vėl 
atgaivinti senovės pranašų dva
sią. Jėzus jokių kitokių preten
zijų sau nereiškė, kaip kad būti 
tikru žmogumi, net su žmoniško
mis ydomis. “Kodėl mane va
dini tobulu?” Jis subarė vieną 
savo mokinį, “niekas mūsų, iš
skiriant mūsų Tėvą danguje”, 
nėra tobulas”.

Už legalizuotą 
prostituciją

Kun. Robert W. Cromey iš St. 
Aidan’s bažnyčios, San Francis
co, Calif., laiške “Playboy” re
dakcijai antrašte “For Legalized 
Prostitution” rašo:

Kaip krikščionis aš jaučiu, 
kad prostitutės ir jų klientai nu
žemina lytiškumą ir nužmogina 
vieni kitus. Aš taip pat jaučiu, 
kad daugumoje atvejų prostitu
cija yra socialinės neteisybės 
simptomas (pavyzdžiui, šiame 
mieste didžioji prostitučių dau
guma yra getų skurdo ir mize
rijos produktas). Tačiau, ka
dangi mes niekuomet prostitu
cijos nepanaikinsime, man atro
do, kad žmoniškiausias dalykas 
būtų ją legalizuoti ir išvaduoti 
nuo policijos pristikabftnėjimų. 
Tuo būdų, ir mergaičių ir jų kli
entų sveikata būtų apsaugota ir 
žymi dalis korupcijos baigtųsi, 
ir pirkti nenorintieji žmonės vi
suomet turėtų teisę pasakyti Ne.

Jei šis “radikalus” planas 
(kurs man atrodo sena sveiko 
proto išvada) kai kuriuos žmo
nes pritrenkia, leiskite nurodyti, 
kad pats Jėzus buvo kaltinamas 
dėl draugystės su prostitutėmis 
ir nusidėjėliais. Jis savęs neat
skyrė nuo žmonių dėlto, kad jų 
moraliniai standartai buvo kito
kį negu jo.

BRIGITA BARDOT GYVA

Savaitraštis “New Yorker” 
apklausė tris 80-mečius seniu
kus, kas prie ko mieliau norėtų 
būti greta palaidotas?

Pirmasis seniukas atsakė: No
rėčiau būti palaidotas greta 
Rockefellerio. Tai buvo didis 
žmogus, mokėjo ne tik pinigų 
susidėti, bet mokėjo juos gražiai 
išleisti.

Antrasis prisipažino norįs būti 
palaidotas šalia John F. Kenne
dy; tai buvęs žymiausias Jungti
nių Valstybių prezidentas.

Trečiasis seniukas trumpai ir 
aikiai atsakė:

— O aš jau mieliau pasirenku 
Brigitą Bardot.

— Bet gi Brigita Bardot te
bėra gyvą! — pertraukė seniu
ką klausėjas.

— O aš ką ? Miręs ? klausimu 
atsakė šis.

ČEKŲ HUMORAS

Sovietų armijoms įpuolus į Če
koslovakiją, vienos čekų šeimos 
narys turėjo reikalų į Lenkiją. 
Neviešas reikalas buvo patirti 
apie sąlygas goniulkinėje Lenki
joje, jei reiktų iš Čekoslovakijos 
bėgti. Sutarė, kad jis šeimai pa
rašys laišką mėlynu rašalu, jei 
sąlygos palankios, raudonu ra
šalu, jei sąlygos blogos.

Šeima laišką gavo visą parašy
tą mėlynu rašalu. Esą viskas ge
rai ir krautuvės pilnos gėrybių, 
tik vienui vieno dalyko esą ne
galima už jokius pinigus gauti, 
tai raudono rašalo...

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausiai žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

KODĖL?
O kodėl Kalėdų dovanoms kokio blizgučio nepakeisti į knygą?
Juk Jūs mėgstate lietuvišką knygą ir ją mielai skaitote? Ir Jūsų 

šeimos biblioteka dar nėra pilna.
Lietuvių Enciklopedijos leidykla kviečia Jus pasirinkti:

1. LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 35 TOMUS
2. VINCO KRĖVĖS RAŠTŲ 6 TOMUS
3. “MŪSŲ LIETUVOS” 4 TOMUS
4. PULGIO ANDRIUŠIO RAŠTŲ 3 TOMUS

Kas pageidautų, atskiru susitarimu galės gauti labai palankias 
išsimokė j imo sąlygas.

Rašyti šiuo adresu:
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

361 W. Broadway, P. O. Box 95
So. Boston, Mass. 02127

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

There’s *■ 1*1 no place like 
home for 

the holidays.

rekordus ir tų katalikiškų ka
pinių diktatorišką politiką.

Mrs. Maggenti baigia pareiš
kimu: “Daug žmonių atbėgo 
iš Lietuvos ir kitų kraštų į 
Ameriką, norėdami išsigelbė
ti nuo diktatorių. Aš pati at
vykau į Chicagą iš Luokės 1902 
metais, dėlto manęs negalima 
sarkastiškai įgretinti į “nau
jųjų ateivių” kategoriją, kaip 
kad prel. černauckas kalba 
anam laikraštyje. Mano miru
sieji yra laidojami šv. Kazi
miero kapinėse nuo 1904 metų!

Noriu pasakyti, kad ne tik 
aš pati, bet tūkstančiai kiti) 
tikrų amerikiečių, kurie di
džiuojasi mūsų katalikišku ir 
lietuvišku paveldėjimu prieš 
prel. Černaucko ir jam pana
šių geležinio kumščio dikta
tūrą, bet garsiai jam pareiškia
me, kad įneš nepasitrauksim!

Anna Maggenti 
5444 73 Avė.

Summit, Illinois

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas. 
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past.

After all, it’s the only country we’ve got

GIVE U.S. SAVINGS BONDS

NAUJIENOS
173S So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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KALĖDOS TAIGOJE
Iš Stefanijos Rokienės knygos "Vergijos Kryžkeliuose"

Piauname su Froska labai sto
rą medį. Kiek palaukus aš jai 
sakau:

— šiandien mūsų Kalėdos.
0 ji man atsako: Todėl taip 

ir šalta. Kiek patylėjusi pridu
ria: — Mes irgi turime Kalė
das, bet jų nešvenčiame. Anks
čiau mūsų tėvai jas švęsdavo.

Dirbu iš visų jėgų ir laikausi, 
kad neparodyčiau ašarų. 'Galvo
ju, kad komunistinė imperija ir 
su plačiausiu Sibiru dar nėra vi
sas pasaulis. Labai toli nuo mū
sų yra laisvas pasaulis, kur iš
kilmingai švenčiama Kalėdos. 
Turėjau ir aš laisvą šalį, kur su 
pakilia nuotaika švęsdavome 
Kristaus gimimo šventę. Džiaug
davosi tėvai, kad visi susėsdavo- 
me prie Kūčių stalo. Tai buvo 
šeimos šventė. Po švenčių mo
tina kiekvieną apverkdavo iš na
mų išleisdama. Ar dar gyvi šian
dien mano tėvai? Kas juos ap
lankys Kūčių vakarą senatvėje? 
Nėra Stafelės, nėra ir Aleksėlio.

Vėliau turėjau savo šeimą,. Pa
vargdavau per dieną šventėms 
besiruošdama, šiandien žodis 
“pavargdavau” taigose visai ne
tinka. Bet kiek buvo, džiaugs
mo susėdus prie Kūčių vakarie
nės stalo ir uždegus eglutės žva
kutes. Nijolės akys pasidaryda
vo didelės didelės, o veidelis 
spindėdavo neapsakomu džiaug
smu. Su šypsena į ją žiūrėda
vau ir jaučiausi laiminga.

Arba rytą pabunda mažytė ir

randa po eglute dovanėles, pa
dėtas Kalėdų Senelio, žiūri iš
plėtusi akutes ir pradeda juok
tis. Staiga susilaiko ir trina ran
kutes, nes galvoja, kad gal tik 
pabudusi iš miego blogai mato. 
Vėl žiūri į dovanėles, apsikabina 
rudą meškiuką ir jau drąsiai 
juokiasi, jį myluoja, nes tikrai 
neapsiriko.

Kur šiandien mano šeima? Jei 
išliko gyvi, tai jiems geriau, 
kaip jų mamytei.

Alkana ir sušalusi traukiu vi
są mielą Kalėdų dienelę pi ūkią 
ir dairausi, į kurią pusę medis 
grius. Dirbame visai nežinodami 
miško kirtimo technikos. Snie
go iki pusiaujo, o rusiškas kalė
dinis Dieduška Maroz negailes
tingai spaudžia, nes Celsijus ro
do penkias dešimt šešis laips
nius šalčio. Už tą darbą ir var
gą kasdien gaunu pylos, kad ne
išdirbu nustatytos normos.

Bara mus, kai priima į darbą. 
Gauname gerą porciją visokių 
pažadų ir grasinimų, kad esa
me sabotažninkai ir simuliantai. 
Vakarais susišaukę bara mus 
aukštesni viršininkai. Jų paža
dai už normų neišdirbimą dar 
baisesni. Jie žada kalėjimą ar
ba sušaudymą. Atrodo, kad šau
dyti nereikės, nes dirbdami to
kiame šaltyje, alkani ir menkai 
apsirengę, greit patys pasibaig
sime.

Kartu dirba iš Žemaitijos dvi
dešimt penkeriu metų vyriukas

Paminklinė koplyčia Oberndorfe, Austrijoj "Tyli Naktis" — pasau
linio garso giesmės autoriams, kun. Josepf Mohr, kuris parašė žo
džius, ir Franz Gruber sukūrė muzika 1818 metų Kalėdų naktį. Už 

kelių valandų ši giesmė jau skambėjo Obendorfo bažnyčioje.

KALĖDŲ ŠVENTĖS DŽIUGINA 
VISUS!

Tas džiaugsmas bus žymiai didesnis ir pilnes- ~Wl£
nis, kai turėsite lietuviško skonio kepyklos gami- jr 
niu. čia i pagalbą ateina BRIGHTON BAKERY. f f . 
Sav. ANTANAS MACKEVIČIUS, kuris perėmė iš f f A I I
savo tėvo Felikso Mackevičiaus netik kepyklą, bet 1 t • f I
ir visą kepimo meną taip mėgiamų BRIGHTON \ J J
BAKERY kepinių. Jisai kaip ir jo tėvas teikia pa- Tk / | J 
galbą šeimininkėms visokių iškilmių progomis, 
bet svarbiausiai KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA.

Feliksas Mackevičius savo gaminiais pasižy- 
mėjo Kaune Nepriklausomoje Lietuvoje ir kelio- 
liką metų Čikagoje, o dabar visą savo sugebėjimą 
perdavė savo sūnui ANTANUI MACKEVIČIUI.

Artėjančioms Kalėdų šventėms pasiruošė gerai, bet prašo ir šei
mininkių bendradarbiavimo — paduoti užsakymus kiek galima anks
čiau, kad galėtų visokiais gaminiais aprūpinti visus ir tinkamu laiku.

Be visiems jau gerai žinomų savo puikių skoniu tortų, medaunin- 
kų, marciponu, lietuviškų baravykų, šlizikų ir kitokių gaminių, taipgi 
ir pagarsėjusi puikiu skoniu RAGUOLĮ (Baumkucheną). Visi gaminiai 
bus pritaikinti Kalėdų šventėms ne tik skoniu, bet ir atatinkamais pa
puošimais.

Savo užsakymus perduokite telefonu

Virginia 7-1250
TUOJAU PAT ir galėsite ramiai laukti šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.

BRIGHTON BAKERY
2457 West 46th Place, Chicago, Ill. 60632

Liudas Vizgirda. Nei iš šio nei 
iš to jis pradėjo sirgti nuomaru. 
Po kelių priepuolių patarėme 
jam nors žolėmis gydytis, nes 
vietinės rusės tokias žoles pa
žįsta. Jis labai nustebo, nes tų 
priepuolių neatsimena ir sako
si, kad nei namie, nei čia ta liga 
nesirgęs.

— Jei sergu, tai aš pradėjau 
sirgti tik dabar, miškuose.

Taigoje vieną pusę paraliža- 
vo Zenonui Geležiniu!. .Jis tik 
septyniolikos metų berniukas. 
Guli ant narų be jokios priežiū
ros ir gydymo. Aprimus šal
čiams, kai atveš arkliams pašaro 
ir darbininkams maisto produk
tus, jį parveš į kaimą.

Mano kalėdiniai pietūs, šildau 
prie laužo ir valgau sušalusias, 
nuo arklių pasivogtas bulves. 
Kalėdos be duonos riekutės, tai 
šiandie dar skaudžiau už kitas 
dienas. Laikausi dantis sukan
dusi kad nesuklykčiau. Tai to
kios buvo mano pirmosios Ka
lėdos darbo žmonių rojuje, šian
dien man dviguba šventės, nes 
gimimo diena ir vardinės.

Iš lėto ateina vakaras. Vos 
pavilkdama kojas slenku į sto
vyklą. Kalėdų vakaras toks pat, 
kaip ir visi kiti mūsų vakarai: 
vakarienės virimas, veltinių ir 
autų džiovinimas, pagaliau po
ilsis ant kietų narų.

Keli vyrai šnekasi ir pasakoja 
naujienas. Įsiklausau. Vienas 
sako:

— Taigoje mačiau žmogų.
— Matėme ir mes tą žmogų, 

— patvirtino kiti.
Ir prasideda svarstymas ir

spėliojimas. Iš kur tas žmogus 
taigoje atsirado? Gal paklydęs,

o gal iš kariuomenės pabėgęs 
dezertyras. Kur jis gali taiga 
keliauti? Sušals ar miško gilu
moje paklydęs mirs badu. Arti
miausi kaimai už septyniasde
šimt kilometrų. Tas nuotolis ne
baisus, jei geri keliai ir susisie
kimo priemonės. Bet pabandyk 
be kelio ir pasinėręs iki juos
tos sniege paklampoti — pasida
ro baisu. Negyvai nuo šalčio su- 
gargažėsi, nes pavargęs nerasi 
kur pailsėti ir sušilti.

Prasidėjo įvairiausi pasakoji
mai apie sibiriškų šalčių aukas. 
Vienas vyras pasakoja, kad prieš 
pora metų taigoje pasiklydo dvi 
mergaitės. Iš vakaro darbinin
kai ieškojo, bet nerado. Ryto
jaus dieną atrado paklydėles su
sirietusias į kamuoliuką ir su
šalusias.

Žiemą taigoje labai daug žmo
nių sušąla ir apšąla. Pilnos ligo
ninės ligonių su nušalusiais ran
kų ir kojų pirštais, kojų kulnais 
ir veido skruostais ar smakrais.

Sibiro žiemužėlė labai klastin
gą ir apgaulinga, nes nėra vėjo 
ir drąsuolius tose sidabrinėse 
dienose dažnai negyvai užspau
džia.

Kalėdų Eglutė su programa, jų 
tėvai susėda prie stalų links
mai šnekučiuoja ir sveikinasi, 
užkanda.

Rockfordo Lietuvių klubas, už
ima įtakingiausią vieta lietuvių 
gyvenime, tai meno, kultūros, 
labdaros, mokslo namai. Nors 
pas barzdaskutį .Juozą Baškevi- 
čių užpakaliniame kambaryje 
susirenka tie, kurie klubui buvo 
ir yra priešingi, bet mažai to
kių liko, jų vaikai stoja į L. klu
bą. Lietuvių klubas turi gerą 
vardą tarpe svetimtaučių ir mie
sto valdininkų. Ten lietuvių or
ganizacijų, ten choro repeticijos, 
vestuvės, aplaistymai, fabrikų 
darbininkų baliai, Kalėdiniai su
buvimai, išleistuvės ir palaido
jus savo mylimus ten užkandžia- 
vimai.

šiais metais išremontavus vir
tuvę, moterų klubas paskyrė iš 
savo iždo 4 tūkstančius dol. ap- 
mękėjimui remonto. Likusią su
mą, klubas padengs. Apie or
ganizacijų naujas valdybas pra
nešiu vėliau. žvalgas

Gengsteriai 
nebesišaudo

Chicagos policijos žmogžudys
čių skyriaus viršininko Francis 
Flanagan pranešimu, šiemet 
gengsteriai sumušė visus ligšio
linius rekordus tuo, kad per vi
sus metus nė vieno nebenušovė. 
Kreditas už tą rekordą tačiau 
priskiriamas ne gengsteriams, o 
policijos departamentui, JAV vy
riausybei ir valstybės prokura
tūrai, Užtat kriminalinių,’ ne 
gengsteriškų, žmogžudysčių šiais 
besibaigiančiais metais rekordas 
pasiektas pasibaisėtinas: iki 
gruodžio 15 d. Chicagoje nužu
dyta 6(M) žmonių, šešiašimtąjį 
Jack Maynardą, 38 metų, nušo
vė jo uošvis Charles Jones, 47 
metų.

Praeitais 1967 metais žmog
žudysčių Chicagoje įvyko 552.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BUY U.S. 
SAVINGS 

BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

ROCKFORD, ILL.
Lietuviškų organizacijų metinė veikla

Metai baigiasi
Naujiems metams atėjus, no

riu išnagrinėti, sutraukti visų 
metų Lietuvių organizacijų vei
kimą arba ant mirties slenksčio 
stovinčias, — ką pereiti metais 
atnešė, ir kokias neišspręstas 
problemas paliko.

Štai: seniau šią organizaciją 
Lietuvių Ukėsų šalpos Klubas 
nubalsavo likviduotis, išsiskirs
tyti, tik nenubalsavo, kaip banke 
padėtus pinigus narių duokles, 
pasidalinti. Tas pasiliks ateinan
tiems metams išspręsti. Advoka
to teisingiausias patarimas kiek 
kas įmokėjo ir kiek sirgdamas iš
ėmė, tai surasti pagal vedamus 
rekordus nebūtų sunku.

Kita, SLA 77 k. 55 metų or
ganizacija laikosi gerai, susirin
kimus laiko kas mėnesį; kuo
pa turėjo pereitais metais 6 sa
vo narių mirimus, praeitą va
sarą surengė vieną pikniką su 
pelnu. Kuopa prisideda su au
komis Lietuvos reikalams. Kuo
pa turės svarbų susirinkimą 
ateinančių 1969 metų sausio 12 
d. Nori, kad visi nariai daly vau- 
tų.

L. D. Kunigaikščio Vytauto 
draugija nutilo. Būdavo suren
gia maskaradus ir pietus, o da
bar tai ant mirties slenksčio ry
mo.

viškai mokytis. Daro didelę klai
dą. Mūsų prigimtis tautinis rei
kalas. Jų tėvai laisvos Lietuvos 
piliečiai, kovoja už Lietuvos lais
vę, o savo vaikus palieka ame
rikonams auklėti. Dr. Vasaitis 
ir jo žmona atveža savo du sū
nus į Rockfordą apie 40 mylių 
mokytis lietuviškai. Dr. Ploplys 
užimtas žmogus, atveža savo sū
nų į mokyklą, mūsų mokytojos 
skiepija į jaunų vaikučių sielą lie 
tuvišką dvasią.

AL B-nės apylinkė surengė 
trejus pusryčius klubo patalpo
se. Motinų pagerbimą su progra
ma, su gerais pasisekimais, pa
rodo, kad be vieningumo ir dar
bo nėra nieko. Narių vaikučiam

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.131 $524.081 $833.30 $1,167.46 i $1,534.511 $1,937.70| $2,380.57 1 $2,867.041 $3,401.401 $3,988.36

20.001 504.2611,058.1611,666.591 2,334.91| 3,069.02! 3,875.39| 4,761.14 Į 5.734.08Į 6,802.801 7,976.72 
30.00Į 756.39 j 1,587.2512,499.89 Į 3,502.37| 4,603.53, 5,813.09| 7,141.711 8,601.12,10,204.20Į 11,965,08 
40.0011,008.5312,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.781 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.66|2,645.41|4,166.481 5,837.28| 7,672.55! 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00| 19,941.79 
60.0011,512.79|3,174,49Į4,999.78| 7,004.73| 9,207.06111,626,17114,283.42 117,202.25Į20,408.40Į23,930.15 
70.00Į 1,764.92 Į 3,703.58Į 5,833.07 Į 8,172,19 Į 10,741.57 Į 13,563.87 Į 16,663.99 Į20,069.29123,809.80 Į 27,918.51 
80.00 Į2,017.05 Į4,232.66 Į 6,666.37 Į 9,339.65 Į 12,276.08 Į 15,501.56 Į 19,044.56 Į22,936.33 Į 27,211.19! 31,906.87 
90.00 2,269.1814,761.74 Į 7,499.66 Į 10,507.10 Į 13,810.59 Į 17,439.26 Į 21,425.13 Į 25,803.37 Į 30,612,59 Į 35,895.23 

100.00 2,521.3215,290.8218,332.96111,674.56Į 15,345.09Į 19,376.95123,805.70 |28,670.41 Į34,013.99Į39,883.59

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Hoisted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ. TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

A. L. Taryba mėnesinių su
sirinkimų nelaiko, valdyba atlie
ka visus reikalus su centru, pa
siuntė savo delegatą į Alto su
važiavimą Chicagoje. Pateiktos 
rezoliucijos ir nutarimai plačiai 
išdėstyti Naujienose ir Drauge. 
Vasario 1 buvo surengtas minė
jimas su gražia programa ir 
daug aukų surinkta Lietuvos 
laisvės reikalams. Balfo 85 sky
rius gyvas, jam sekasi gerai, 
pirm. A. Pocius su pagelbinin- 
kais daug dirba. Surengė pikni
ką su pelnu surengė pusryčius, 
ir pietus su programa, sutraukė 
daug svečių ir čia gerai pavyko, 
bet buvo įdėta daug darbo pri
sirengimui.

R. L. klubo vyrų choras tu
rėjo ilgas atostogas, choro pirm. 
Justino Bubelio sukviesti spe
cialiai padainuoti, kun. Daukos 
pagerbimui pietų laike vyrai tin
kamai pasirodė. Valgant pietus 
linksmai pasikalbėjimai svečių 
tarpe, bet choro vyrai baltais 
švarkais scenoje, atkreipė visų 
žvilgsnį, o jų lietuviškos dainos 
daugiausiai. Girdėjau, kad pirm. 
J. Bubelis dirbs su choru ir to
liau. Galvoja suruošti šampano 
vakarą. [

ALB apylinkė veikia be po
ilsio. Jų plati programa. Glo
boja Lituanistinę mokyklą. Lie
tuviukų susirenka apie 20 vai
kučių ir mergaičių. Mokytojos 
— P. Kiznienė, p. šernienė. L. 
klubas duoda patalpas dykai. Ap
skaičiuota, kad yra vaikučių apie 
10, kurių tėvai neleidžia lietu-

JOHN PAKEL, PresidentTURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

INSURED
UP TO
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CertifikatŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai. 4

3 0/ Ant visų knygeliu
— /O sąskaitą

4

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds 
e Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

3
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ROMA PRISIBIJO SKIZMOS OLANDIJOJE
"1 jus kalba didysis inkvizitorius"

Subscription Rates?
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year 

10 cents per copy. 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos?
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams .........  — $18.00
pusei metų ......................  $10.00
trims mėnesiams ...............  $5.50
vienam mėnesiui .... ............  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ________________$16.00
pusei metų $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Dokumentai apie Lietuvos okupaciją
Lietuvių tautos laisve ir krašto nepriklausomybe su

sidomėjusieji Amerikos lietuviai seniai matė, kad reika
lingas Lietuvos okupaciją liečiantis dokumentų rinkinys. 
Jis reikalingas ne tik patiems patikrinti sovietų karo jė
gų įsiveržimo duomenis, bet dar labiau reikalingas pla- 
tesniems žmonių sluogsniams supažindinti su lietuvių 
tautos tragedija.

Turime kelis leidinėlius, kuriuose yra vienas kitas 
okupantą liečiantis dokumentas, bet neturime tų doku
mentų vienoje vietoje. Turime jau kelias atsiminimų 
knygas, kuriose liudininkai pasakoja apie sovietų karo 
jėgų įžygiavimą į didesnius Lietuvos miestus ir žinome 
gyventojų nuotaikas, bet neturime atsakomingų valsty
bės pareigūnų paruoštų oficialių dokumentų.

Amerikos Lietuvių Taryba, padėjusi daug energijos 
ir darbo, įtikino atsakomingus JAV vyriausybės parei
gūnus sudaryti kongreso komitetą, kuris išklausinėtų 
sovietų įsiveržimo į Lietuvą gyvuosius liudininkus. Ko
mitetui vadovavo atstovas Kersten. Jis surinko daug 
Lietuvą liečiančios medžiagos. Dalį liudininkų parodymų 
ir gautų dokumentų komitetas išleido dviem atskirom 
knygom. Jose buvo dalis komiteto darbų. Tomis knygo
mis daugelis pasinaudojo ir dar šiandien naudojasi, bet 
tos knygos darosi retenybė.

Mus pasiekė žinios, kad ministeris Stasys Lozorai
tis, beviešėdamas New Yorke, susitiko su įvairiais ko
mitetų nariais ir kėlė Lietuvos bylos dokumentų klausi
mą. Jis pajuto reikalą tokio dokumentų rinkinio. Yra 
atspausdintas dar vienas kitas leidinėlis, bet nėra tikros 
parankinės, kurią galėtume naudotį kiekvienu momentu.

Mums atrodo, kad okupacijos ir krašto pavergimo 
dokumentus turėtų surinkti mūsų diplomatai. Jie daly
vavo pasitarimuose su sovietų valdžios pareigūnais. 
Jiems buvo įteikiami ultimatumai, jie žinias pranešinėjo 
Lietuvos vyriausybei, jie ruošė Lietuvos vyriausybės 
atsakymus.

Iniciatyva turėtų būti paties diplomatų šefo rankose. 
Jeigu jis pats nesijaustų pakankamai kompetetingas to
kiam darbui, tai jis galėtų įpareigoti jaunesnį lietuvį 
diplomatą. Diplomatai — įvykių liudininkai turėtų ap-

trims mėnesiams ____ ...... $4.50
vienam mėnesiui ..........  $1.50

Kanadoje:
metams ________________  $18.00
pusei metų ___ $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago. 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Paryžiaus žurnalas Paris - 
Match gruodžio 7 d. laidoje įsi
dėjo interview su buvusiu pa
skutiniuoju senosios “mokyklos” 
inkvizitorių kardinolu Alfredo 
Ottaviani, kurį sulaukusį 78 me
tų amžiaus popiežius Paulius VI 
atleido “į pensiją”, jo vieton pa
skirdamas j ugoslavą kardinolą 
Franjo Seper. Pati ši Romos 
bažnyčios įstaiga laikui bėgant 
pergyveno visą eilę pakitimų, iš 
“šventosios inkvizicijos” patap
dama “šventuoju ofisu”, gi po 
Vatikano II susirinkimo perre
formuota į Doktrinų kongrega
ciją pavadintą šventoji kongre
gacija tikėjimo doktrinoms gin
ti, kitais žodžiais tikėjimo tie
soms saugoti ministeriją ar de-*. 
partamentą. Kard. Ottaviani, 
pagarsėjęs savo “ultrakonserva- 
tizmu” Vatikano susirinkimo 
metais, kad ir nušalintas, tačiau 
tebėra didelė jėga sosto užnu
garyje. Interview pavadintas “Į 
jus kalba didysis inkvizitorius”. 
Paklaustas ar tiesa, kaip kad 
gandai sklinda, kad jis būdamas 
pensijoje pasidarė Vatikane dar 
galingesnis, kardinolas Ottavia
ni prisipažino sakydama: “Aš vis 
tebedalyvauju šventojo Ofiso 
darbuose, kur popiežius mane pa
skyrė būti prefektu emeritu ir 
turiu pirmenybės teisę virš visų 
kitų kardinolų, išskiriant kard. 
Franjo Seper”...

Paklaustas, ar tiesa, kad jis 
suredagavo popiežiui jo encikli
ką apie gimdymų kontrolę, kard. 
Ottaviani atsakė, kad tai yra pa
slaptis, bet sutiko, kad jis pir
mininkavo 15 kardinolų ir vysku

rašyti pasikalbėjimus, o rašyti negalintieji turėtų būti 
apklausinėti ir gauti jų pareiškimai.

Jeigu diplomatai negalėtų paruoštų dokumentų iš
leisti atskira knyga arba knygomis, tai tada pagalbon 
galėtų ateiti ir Amerikos lietuviai. Bet pagrindinį oku
pacijos dokumentų paruošimo darbą turėtų atlikti lietu
viai diplomatai. Šis klausimas jau buvo bandyta permes
ti į Amerikos Lietuvių Tarybą, bet iki šio meto nieko 
konkretaus nepadaryta. Amerikos Lietuvių Taryba ga
lėtų prisidėti prie dokumentų išleidimo, bet patys doku
mentai yra pas lietuvius diplomatus, todėl jie ir priva
lėtų atlikti paruošiamąjį darbą.

Žinome, kad knygų leidimas yra brangus dalykas. 
Žinome, kad didesniam dokumentų kiekiui išleisti reikia 
stambios pinigų sumos. Jeigu nepajėgtume visų dokumen
tų išleisti, tai galėtume išleisti bent pačius svarbiausius. 
Gal kitus būtų galima leisti sąsiuviniais. Atspausdinti 
dokumentai neštų pinigus, nes knygas būtų galima par
davinėti.

Visi suprantame, kad dokumentacija apie Lietuvos 
okupaciją yra būtina. Sukaupkime jėgas ir atlikime šį 
svarbų ir reikalingą darbą.

pų komisijai, kuriai buvo paves
ta ištirti šį klausimą ir paruošti 
raportą popiežiui.

Paklaustas, kiek yra tiesa kaip 
skelbia, kad jis esąs konservaty
vių kardinolų vadas, jis atsakė: 
“Aš mėgstu apsaugoti tai, kas 
yra gera, beabejo. žmonės da
bar mėgsta viską apversti aukš
tyn kojomis. Tačiau netiesa yra 
sakyti, kad aš nebūčiau progre
syvus! Pavyzdžiui”, ir kardino
las nupasakojo, kaip jo pasiūly
mu buvo įvestos tautinės kalbos 
mišių pamaldos.

Inkvizicija be dantų
Nors Inkvizicija, kaip ji dar 

vadinasi Šventoji kongregacija 
doktrinoms ginti, pačiam kardi
nolui Ottaviani pradėjus, jau 
kurs laikas slaptai “investiguo- 
ja” garsųjį olandų mokslinin
ką teologą vienuolį domininkoną 
Edvardą Schillebeeck ir jo para
šytas knygas, ir jį patį kvietė 
“apsilankyti” į Romą, tačiau ofi
cialiai Vatikano organai tvirti
na, kad jis nesąs teisiamas dėl 
erezijos. Panašiai yra investi- 
guojamas garsus šveicaras teolo
gas prof. Hans Kung, buvęs Va
tikano II susirinkimo peritis (pa
tarėjas). Vienas ir antras atsi
sakė keliauti į Romą aiškintis 
inkvizicijos tardytojams. To ne
gana, Vatikanas turi kitą bėdą, 
tai bylą su visa Olandijos katali
kų bažnyčios hierarchija dėl ka
tekizmo, kurį Olandijos vysku
pai išleido šiek tiek sumoder
ninę, be šventojo ofiso leidimo 
ir žinios, o šiam pakėlus lermą 
popiežius paskyrė 15 kardinolų

Illinois 150 mėty jubiliejaus iškilmingas užbaigimas įvyko gruodžio mėn. 6 d. Conrad Hilton viešbutyje. Į jubi
liejinį banketą atsilankė gubernatorius S. Shapiro su ponia, buvęs gubernatorius Kerner, buvęs gugernatorius 
Stratton su ponia. Iš lietuviy dalyvavo p. p. Balzekai,, p. J. Pakalka — jubiliejiniu mėty rengimo komiteto narys 
ir dr. L. Kriaučeliūnas. Nuotraukoje dr. L. Kriaučeliūnas sveikinasi su gub. S. Shapiro. Šalia stovi ponia Shapiro 
ir J. Pakalka. Gubernatorius maloniai prisiminė tautiniy šok i y šventę. Nuotrauka Brandt & Assoc.

ir vyskupų komisiją, tam katekiz
mui padaryti pataisas, bet nauja 
bėda — olandai “vilkina kojas” 
ir tų pataisų nespausdina, o sa
vo katekizmą smarkiai platina.

Aštuonių punktų tarpe, ku
riuos popiežiaus komisija paruo
šė įterpimui į olandų katekizmą, 
be kitų ortodoksinių dalykų, kaip 
antai “Ieva obuolio ir Adomo 
nuodėmės”, angelų, velnių ir pra
garo, nekalto pradėjimo, Dievo 
sūnaus nužudymo už Adomo su 
Ieva “nuodėmę” ir pan., ypač 
pabrėžiama autoriteto reikalas: 
popiežiaus neklaidingumas, ku
nigų pagrindinis skirtingumas 
nuo paprastų tikinčiųjų kuniga
vimo, magisteriumo arba bažny
čios mokomojo autoriteto pripa
žinimas bei pripažinimas, kad vi
sa Bažnyčios valdžia priklauso 
šventajam Tėvui ir vyskupams, 
ir kad ne Dievo žmonės, o vys
kupai mandatą gauna betarpiš
kai iš Dievo.

Olandijos vyskupų pasyvi 
rezistencija

Pastebėtina, kad neslėpdamas 
pasmerkimo, Vatikanas tačiau 
olandų nė sykio nepavadino ere
tikais. žiniomis iš Haagos, Olan
dijos katalikų vyskupai, kurių 
yra 7, apsisprendė ginti teisę 
daryti reformas pagal savo ge
riausią supratimą ir ginče su 
Vatikanu pareina į pasyvią re
zistenciją. Olandijoje naujojo 
katekizmo jau parduota 400,000 
knygų, didelės atsargos tebelau
kia eilės, o jau naujos laidos 
spausdinamos.

Vatikano radijas kuris laikas 
veik kasdien smerkia olandų baž
nyčios “iškrypimus” ir reika
lauja atstatyti pakeistąsias bei 
grąžinti pašalintąsias katekzmo 
dals.

Kun. Edvardas Schillenbeeck, 
kurio paties raštus investiguoja 
Vatikano doktrinų kongregacija, 
pasakė per televiziją, kad “Va
tikanas yra panikoje”.

Dar apie susirgimus Flu
Išsirgęs apie savaitę laiko 

namie, meras Daley pirma
dienį (gruodžio 16 d.) jau bu
vo raštinėje miesto rutušėje.

Paklaustas reporterių, ar jis 
sirgęs Hong Kong influenza, 
meras atsakė: nežinau ką tu
rėjau, bet buvo negerai.

Dalykas toks, kad Hong 
Kong Flu atpažinti, jai iš ki
tų influenzos rūšių išskirti rei
kia laboratorijos tyrimų. To
dėl ir abejojama, kokia tikrai 
to ar kito susirgimo rūšis yra.

Serga mokytojai. Pirma
dienį sergančių mokytojų bu
vo 2,335; serga ligoninių tar
nautojai ir policininkai.

Pažymima, kad vaikų tarpe 
susirgimai dar neišsiplėtę. Ka
da vaikai ima sirgti limpama 
liga, tai toji liga greitai ple
čiasi. Mat, vaikai palaiko 
glaudesnį kontaktą su kitais 
žmonėmis.

Kai dėl skiepų prieš Hong 
Kong Flu, tai jiems paruošti 
ima apie pora mėnesių. Be to, 
ir įskiepijus, ima apie porą sa

vaičių kol kūnas išvysto ligai 
atsparumą.

Specko egzekucija atidėta
Neseniai Illinois valstybės 

vyriausias teismas patvirtino 
mirties bausmę R. F. Speck’ui, 
27 m., už nužudymą 8 slaugių 
1966 m. liepos 14 dieną Illinois 
vyriausias teismas paskyrė 
1969 m. sausio 31 d. Specko 
bausmei įvykdyti.

Bausmės įvykdymas šiomis 
dienomis tapo sulaikytas. Spe
cko advokatas Gerald Getty 
sakosi apeliuosiąs į Aukščiau- 
sįjį J. Valstybių teismą. Taigi 
bus laukiama ką aukščiausias 
teismas tars.

PANAŠUMAS ŽMOGUI
Susiginčijo beždžionė ir papū

ga, kuri iš jų yrą gražesnis ir 
evoliucijoje toliau pažengęs su
tvėrimas.

“žinoma, aš!” pareiškė bež
džionė. “Esu panaši į žmogų, 
vaikštau kaip žmogus, valgau 
kaip žmogus ir visais atžvilgiais 
jį pamėgdžioju!

“Bet aš kalbu kaip žmogus!” 
nutraukė papūga.
“O aš paskutines penkias mi
nutes ką dariau?!” vėl prabilo 
beždžionės.

• Lengviausia meluoti tam, 
kurs yra atėjęs iš tolo, (ispanų)

• Svetimi laurai neduoda už
migti, savieji — migdo, (japonų)

MELSKIMĖS PROTĖVIU KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS
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To vardo beveik neišvengia ir tie, kurie ir su pa

skirais kunigais ginčijasi. Pavyzdžiui, tame pačiame 
PALK-grese Milda Lenkauskienė, prof. St. Barzdukas, 
Ignas Padvalskis, Kvirinas Runimas ir ypač pagoniš
kąjį lietuvių tikėjimą paminėjusysis Inž. Alg. Idikas 
tikriausiai dvasiškių nemalonėn pateko už Prel. J. Kon
čiaus paskaitos sukritikaviiną. O toje paskaitoje jis 
paskelbė, jog: “Svarbiausias dalykas lietuvybei iš
laikyti yra ne kalba, bet meilė Dievui ir savo tautai”. 
Šiai prelato nuomonei nė vienas dvasiškis nerado rei
kalo pasipriešinti. Ir kaipgi jie tai galėtų padaryti, 
jei prelatas visai teisingai nusakė ir Kat. Bažnyčios 
100% tipišką įsitikinimą kalbų atžvilgiu. Jų pasiprie
šinimas prelatui būtų reiškęs pasipriešinimą ir “virš- 
tautinei” institucijai bei ėjimas prieš save. Argi tai 
neaišku?

Prel. Končiaus nuomonė mažai kuo skiriasi ir nuo 
tėvų jėzuitų nuomonės “LAIŠKAI LIETUVIAMS” 
žurnale, kurie viešai paskelbė, jog MALDA ir LIE
TUVIŠKOJI MALDA tai nėra tas pats, nes MALDA 
išreiškiame ištikimybę Dievui, o LIETUVIŠKĄJA 
MALDA reiškiame ištikimybę lietuvių tautai. Bet dėl 
to čia nesustosiu, nes šią “tiesą” paanalizavau popie
žiui skirtame laiške. Tik paminėsiu, jog tėvai jėzui
tai irgi nepaminėjo kuria kalba melstis ir iš kokių ju
desių susideda toji MALDA, kuri anot jų tiktų tik Die
vui ištikimybę reikšti, kaip nenurodė ir prel. Končius, 
kokiu būdu galime mylėti Dievą be kalbos.

Bet pažiūrėkime kur gi sėdi s-gos ir jėzuitų konf
likto kaltininkas?

Autorius gauna tėvų jėzuitų Brazilijoje leidžiamą 
“Mūsų Lietuvą”, kur pasigarsinama, jog jėzuitai Mo

koje turi lietuvių kalbos mokyklėlę vaikams, “Aušros” 
choriuką, tautinių šokių ratelį ir koplyčią, kurioje 
esti dvejos lietuviškos mišios sekmadieniais. Turiu 
patyrimo ir tikrai žinau, kad jėzuitai varomi ne todėl, 
kad jie lietuviai, bet tik kaip jėzuitai, kurie, būdami 
priklausomais “viršiautinei” institucijai automatiškai 
įvesdina bažnyčios autoriteto galią per rūmų sureligi- 
nimą, kas ir sudaro pavojų lietuviams tautos turtą 
prarasti. Taigi, ne “lietuvis su lietuviu”, bet lietuvis 
su jėzuitu bendros kalbos neranda! Tai viena.

Tame pačiame laikraštyje niekur nerandu pasi- 
garsinimo, kad tie patys jėzuitai vaikus tik lietuviškų 
poterių laikytis reikalautų ir tik lietuviškai prie komu
nijos rengtų (eitų Dėdės Juozo pėdomis!) ir aiškiai 
pabrėžtų, kuria kalba lietuviukai melstis privalo. To, 
žinoma, laikraštyje nerandu, bet visuomet randu prie
kaištų lietuviams, kad “savas” lietuviškas pamaldas 
negausiai lanko. Kaip gi jie tas pamaldas lankys, jei 
kita ranka tie patys jėzuitai praktikoje įrodo, kad 
svarbiau tik katalikiškumas, o ne lietuviškumas. Šito
kią situaciją jėzuitai vadina “lietuvišku bei religiniu 
kultūriniu” darbu ko gero gal dar ir LIETUVIŲ FON
DO nuošimčių verti!) Jei jėzuitai būtų nuoširdūs, tai 
stengtųsi atgauti iš Vatikano lietuviškąjį prieauglį sa
vų kunigų katekizacijai. Jei tikrai lietuviškai religinį 
kultūrinį darbą suprasti teiktųsi, tai savo laikraščiuo
se (“Mūsų Lietuvoje” ir “Laiškai Lietuviams”) bent 
kovą skelbtų tiems kunigams, kurie tautiečių vaikų 
lietuvišku poteriavimu nesirūpina, prie nelietuviškų 
maldaknygių pereina, sąmoningai ar nesąmoningai 
nutausdami blogą pavyzdį savo tautiečiams rodo. Tu
rėtų iškelti pavyzdžio vertus faktus ir paminėti tuos 
kunigus, kurie ryžtasi mokyti vaikus lietuviškai mels
tis. Jėzuitai, kaip tiesioginiai nuo popiežiaus priklau
są, turėtų viešai raginti vyskupijas melstis kuria tik 
nori kalba, bet veiksmais bei sudaromomis sąlygomis 
patvarko taip, kad visas 100% išeivių katalikų tėvų 
vaikų ir net patys tėvai norėtų melstis tik tik ne savo 

kalba.. Iš vieno milijono išeivijoje gyvenančių lietu
vių dar neatsirado nė vieno tėvo nė vaiko, kuris sve
timtaučių katalikiškose mokyklose būtų pareikalavęs 
ar išreikalavęs tik lietuviškos katekizacijos arba būtų 
užprotestavęs nesimokyti poterių svetima kalba. Re
zultatai visuomet gaunami daug geresni, negu komu
nistinėje santvarkoje, nes ten esama tvarka bei val
džia patenkinti tik 99,9%. Čia gi katalikiška tvarka 
patenkinti visi, ką ir jėzuitai stengėsi įrodyti visokiais 
būdais. Bet jėzuitai lieka jėzuitais, o ne lietuviais, nes 
laikraščius redaguoja kaip lietuviai ir laikraščių pava
dinimai patriotiški. Jų katalikiškąsias pareigas pote
rius mokant, kaip kad derėtų tikriems pilnutiniams — 
krikščioniško ir patriotiško tipo vadams primins tik 
“nuo Dievo ir tikėjimo atšalusieji”, “nutautėti trokš- 
tantieji”, “kairiosios pakraipos” laikraščiai.

Tėvas Jonas Kidykas savo “laiškas iš Brazilijos” 
rašinėlyje (žr.: ŽVAIGŽDĖ, Nr. 5 1967) aiškiausiai 
aprašo tik Brazilijos lietuvių kaltes lietuviškam reika
lui ir vanoja kailius už nesidomėjiiną lietuviškomis 
pamokėlėmis ir nesilankymą į pamaldėles, bet apie 
tokį Dėdę Juozą iš Vila Zelinos (lietuviškas priemies
tis SanPaulyje) teparašė: “...ten savo laiku gerb. 
Prel. P. Ragažinsko globoje Dėdė Juozas su jaunimu 
stebuklus darė”. O po šio “dėdės”, anot tėvo Kidyko, 
Baranausko išsireiškimu “tik kelios pušelės... beli
ko”. Savaime aišku, kodėl tik tiek. Buvusio Dėdės 
Juozo biografija būtų vertųsi pačiupti ir už tų priežas
čių, dėl kurių šis “dėdė” buvo priverstas išsitremti di
džiulėm svetimtaučių parapijon klebonu. Taipgi Dė
dės Juozo biografija būtų atskleidusi pagrindinio lie
tuvių nutautėjimo siūlo galą ir priminusi patiems jė
zuitams, kad savo kunigiškomis pareigomis labai toli 
atsilikę nuo Dėdės Juozo. Taigi, daug geriau lietu
vius vanoti, nes jie nepavojingi, negresia nei eksko
munika nei Damoklo kardas.

Kadangi šiam mano rašiniui kunigo Dėdės Juozo 

asmuo svarbus, tai paryškinu, jog tai kun. Juozas 
Šeškevičius, tikras kunigo tipas, pilnutinio krikščio
nio (patrioto ir kataliko) pavyzdys, išskirtinos ener
gijos ir aktyvumo asmenybė. Vienintelis (po kun. B. 
Suginto parūpinusio bažnyčiai pastatą) “globėjams” 
parūpinęs kleboniją (anot tėvo Kidyko: parapiją), 
jaunimui namus, įkūręs lietuvių moksleivių ateitinin
kų organizaciją, apjauginėjęs viso SanPaulio prie
miesčių lietuviškąjį jaunimą per gausius parengimus, 
redagavęs Jaunimo skyrių “Mūsų/Lietuvos” savaitraš
tyje (Tada šis laikraštis dar Tėvams Jėzuitams nepri
klausė), įvairiausiomis progomis apjungtąjį jaunimą 
tik į lietuviškas pamaldas nusitempdamas bei lietu
viškų mišių išklausyti ragindamas. Bet visų didžiau
sias Dėdės Juozo “nusikaltimas”, tai vaikų katekiza- 
cija lietuviškai ir vaikų prie komunijos paruošimas lie
tuviškai! Argi bereikėjo didesnio ir pačioje nekalčiau
sioje formoje išreikšto akių “draskymo” tiems “sielos 
ganytojams”, kuriems šis amatas buvo ir liko nepa
keliui, nors lietus ant jų galvų kuolais lijo ir po “dė
dės” vėl lyja. Ir kaipgi jėzuitai galėtų pasekti Dėdės 
Juozo pėdomis, jei ne tik “globėjai”, bet ir lietuvaitės 
seselės Pranciškietės jau seniai perėjusios prie lietu
viukų katekizacijos tik portugalų kalba? ! Kaipgi ga
lima nukrypti nuo “partijos” diktuojamosios linijos? 
Bet “Dėdė” Juozas rizikavo iki galo ir seselėms bei 
“globėjams” kartesnio žodžio nepagailėdavo, kol galų 
gale juomi buvo “nusikratyta”. Anot vieno kunigo 
(kol dar šių eilučių autorius jam “nusidėjęs” nebuvo), 
aprašymo, esą, tautiečiai “Dėdę” Juozą visaip per
maldauti bandę, ašarodami pasilikti prašę, bet Dėdė 
Juozas buvęs nepermaldaujamas. Tik tiek tepasakęs, 
kad išsitremia “laisvu noru!”

Kunigui, kuris aprašė “Dėdės” Juozo išleistuves, 
virtusias gražiu apraudojimu, jo ištrėmimo priežasčių 
išryškinimas, atrodo, nerūpėjo ir nerūpi.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso t*l*f.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta Kitu laiku susitarus.

Ros. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Modical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

lei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef. t PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Placo
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA

LOS ANGELES 
LIETUVIŲ PILIEČIŲ 

KLUBO VEIKLA
1968 m. gruodžio 8 d. klu

bas turėjo metinį susirinkimą, 
kuriame vienbalsiai nubalsa
vo palikti senąją valdybą atei
nantiems metams. Valdybos 
sudėtis tokia: K. Kirilauskas 
— pirmininkas, D. Petraitis — 
vicepirmininkas, E. Podžiūnas 
nutarimų raštininkė, S. Žukaus
kienė — finansų sekretorė, L. 
Šulzas — kasininkas.

Klubas nutarė ruošti Naujų 
Metų balių, kuris įvyks 1969 
m., sekmadienį, sausio 12 d. 
Tautiniuose namuose, 3356 
Glendale Blvd., Los Angeles, 
įėjimo mokestis nariams 1.50 
dol., svečiams 5 dol. ir priedo 
3 stikliukai stiprios veltui. Bus 
muzika ir šokiai. Visi kviečia
mi. Norintieji baliuje dalyvau
ti skambina tel. DU 3 - 5251

Turime ir sergančių klubo 
narių. Jau du metai, kaip ga
vęs apoplekciją serga Joseph 
Balsevich. Jis gydosi namuo
se, 8577 Western Ave., Apt. D 
Bueno Park, Cal. 90620.

Barbora Tuynell buvo labai 
sunegalavusi. Dabar jau sveik
sta savo gero sūnėno Juozo 
Ročkaus priežiūroje. Gruodžio 
3 d. jai suėjo 88 metai. “Happy 
Birthday” Barbora Tuynell 
yra nuolatinė “Naujienų” skai
tytoja.

Sergantiems klubo nariams 
linkime sveikų 1969 metų!

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Av*. — 586-122*

ĮGUŽAUSKŲ
i BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
| GĖLĖS VISOMS PROGOMS
i 2443 WEST 63rd STREET
ĮTalefon*i; PR 8-0833 Ir PR 8-0834

2709 W. 51 st STREET 
Tel. — GR 6-2400

Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai

Rez. GJ 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kadžio Av*„ WA 5-2678
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efise: Hi 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71et STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArdon 3-7278

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ
1968 M. VALDYBOS:

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA “AP
SVILTA” VALDYBA 1968 METAMS:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice- 
pirm. — Ona Juzaitis, 3249 So. 
Green St., tel. 842-7059; nutarimų 
rast. — Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rast. — Jonanna želvis, 3251 So.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. tolof.: Gibson 8 * 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St.; iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
mėnesio antrąjį antradienį 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, IL 60608. Na
rės priimamos nuo 16 iki 65 metų.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL- 
DYBA 1968 METAMS: Pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave,, 
tel. 778-6536; vicepirm. — Joseph 
Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. 8474094; nutarimų rašt. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rašt. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. 847-2879; iždo globėjas — Dan 
Lucas, 7339 So. Talman Ave., tel. 
434-5126; kasininkas — John Didž- 
galvis, 3808 So. Union Avė., tel. 
927-8660; maršalka — Connie Juška, 
4443 So. Rockwell St., tel. 523-8987; 
korespondentas — Joseph Skeivys, 
6601 So. Artesian Ave., tel. 778-6536.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio trečią trečiadienį 7:30 vai. 
vak. Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St., Chicago IL 60632._______

AMERICAN LITHUANIAN CITIZEN’S 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1968 METAMS: Pirmininkė — Adela 

Burba, gyv. 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; vicepirm. — Antanas 
Jusas, gyv. 2247 So. Oakley Ave., 
tel. 927-8989; nutarimų rašt. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St.» tel. 847-2879; kontrolės rašt. — 
Josephine Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; kasos glo
bėjas — Joseph Mikšis, 7251 So. 
Francisco Ave., tel. 778-1740; Kasi
ninkas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršal
ka — Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. 927-8989.

Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St., Chicago, IL 60632.

Kasparas Krikščiūnas, 3122 So. 
Lowe Ave., tel. 225-7289; Korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Mar
šalka — M. Cepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai
komi kiekvieno mėnesio antrą 
penktadienį Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., 8:00 vai vakaro.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA 1968 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus- 

kas, 7222 So. Richmond St, telef. 
HE 4-7174 Vicepirmininkė Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-6747; Nutarimų raš
tininkė Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finansų 
raštininkė — Bemice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 
So. Nordica Avė., tel. 586-1592; 
Kontrolės rašt. — Connie Budrick, 
3035 W. 53rd Pl., tel. WA 5-8640; 
Korespondentas — Antanas Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą antradienį 8:00 vai. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1968 METAMS:

Pirmininkas — Walter Butkus, 2456 
W. 48 St.; Vicepirmininkė — Kazi
miera Stukienė, 7242 So. Francis
co; Kasininkas — Domininkas Lu
kas, 7339 So. Talman Avė.; Nutari
mų rašt. — Vincas Juška, 5717 So. 
Laflin St.; Finansų rašt. — Bemice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Kontrolės rašt. — Anta
nas Radžiukėnas, 6804 So. Artesian 
Ave.; Maršalka — Konstance Juš- 
ka, 4443 So. Rockwell St.________

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1968 
METAMS: Pirmininukas — Juozas

Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. VI 74094; Vicepirm. — Juozas 
Snuika, 7019 So. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nut. rašt. — Adela

Burba, 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; Fin. Rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Iždininkė — Helen Ven- 
geliauskienė, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm.

— Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. 
Halsted St, tel. YA 7-2576; Vice
pirm. — Ona Juozaitienė, 3249 So. 
Green St.,; nutarimų rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding Ave., 
tel. 434-3138; Fin. rašt. — Anna 
Guss, 3130 So. Halsted St.; Kasos 
Globėja — Stella Zigmontienė, 930 
W. 35th Pd.; Kasierka — Rožė Didž
galvienė, 3808 S. Union Ave., tel. 
YA 7-8660; Šeimininkė — Ona Juo
zaitienė, 3249 So. Green St.

Susirinkimai laikomi paskutinį 
ketvirtadienį kiekvieno mėnesio 
Liet. Auditorijoje mažojoj salėje, 
7:30 vai. vak.

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO 1968 METŲ VALDY
BA: Pirm. — Adela Burba, 6328 So.

Eggleston, tel. HU 7-9771; Vicepirm. 
— Julia Sadauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7174; Nut. rašt. — 
Estella McNamee, 6151 So. Spaul
ding, tel. 434-3138; Fin. rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; Kasos Globėja — 
Connie Budrick, 3035 West 53rd PI., 
tel. WA 5-8640; Kasierka — Adela 
Šankus; 2530 W. 68th St.; Kores
pondentė — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. HU 7-9771.

Susirinkimai laikomi pirmą mė
nesio ketvirtadienį Vengeliauskie
nės svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 8 vai. vak.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

k Telef.: GRovehill 6-2345-6

&L — 1410 So. 50th Ave., Cicero
If Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis1

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
ATOSTOGOSE IKI 

1969 M. SAUSIO 6 D.

Ofiso tol.: HE 4-1818 orbo RE 7-9700 
Rozidsnci|os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

. Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak

Ofise telef.: 776-2880 
_______ Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kolom* 
(Arch Supports) ir t. t

/ai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

1850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

GRADINSKAS
NELAUKIT

KŪČIŲ:
GERIAUSIAS KALĖDINIŲ

DOVANŲ PASIRINKIMAS —
DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lig Kalėdp atid. ir sekm. 11—4

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1968 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A. 
Kaulakis — nutarimų rast., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Rožė 
Didžgalvienė — Finansų rašt., 3808 
S. Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rašt.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted Street.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGUOS 1968 METŲ VALDYBA: 

Pirm. — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. 487-9771; Vicepirm. 
— Julia Sadauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7171; Nut. Raršt. — 
Eugene Strungys, 4253 So. Campbell 
Ave., CL 4-3828; Fin. rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding, tel. 
434-3138; Kasos globėja — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61s St., tel. 
436-1691; Korespondentė — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą trečiadienį 8 vai. 
vak. Hollywood Inri svetainėj, 2417 
W. 43rd Street.

ZARASIŠKIŲ KLUBO 1968 METŲ 
VALDYBA: Pirmiinnkas — James

Tarulis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago, IL 60629, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 411 So. 
Summit Ave., Villa Park, IL, tel. 
TE 4-1360; Nutarimų rašt. — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
Chicago, IL, tel. FR 6-6639; Finan
sų rašt. — J. Anužis, 7318 So. Whip
ple St., Chicago, IL 60629, tel. 
778-2145; Iždininkė — A. Anužienė, 
7318 So. Whipple St., Chicago, IL 
60629, tel. 778-2145; Tvarkdarys — 
Antanas Daunis ir direktoriai: Sta
sys Juškėnas, Sophie Venko ir Ber
nice Sheehon.

Susirinkimai šaukiami atvirukais, 
kas antro mėnesio pabaigoje.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1968 METAMS: Pirmi

ninkė — Mary Naberieza, 5723 So. 
Richmond St., tel. PR 8-5817; Vi
cepirmininkė — Julia Sadauskas, 
7222 So. Richmond St., telef. HE 
4-7174; Nutarimų rašt. — Mary Ur
belis. 6631 So. Hoyne Ave., telef. 
RE 7-5813; Finansų rašt. — Anna 
Condux, 7132 So. Millard Ave., 
tel. 5814133; Iždininkas — Jonas 
Jonikas, 7058 So. Fairfield Avenue, 
tel. RE 7-0017; Kontrolės rašt. —

A. A.
LIUDVIKAS ANTANAVIČIUS,
gyv. 7019 So. California Ave., Chicagoje

Mirė 1968 m. gruodžio mėn. 17 d., 11:50 vai. vakare, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskr., Vieveržėnų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Zuzana, gim. žemliauskaitė, brolio sūnus 

Liudvikas su žmona Johanna ir šeima, sesers sūnus Julius Radišaus- 
kas su šeima, giminės — Ona žemgulienė su šeima, Kazimiera Žem- 
gulienė, jos sūnus Wally ir krikšto sūnus Joseph su žmona Stella ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė švento Vardo d-jai, Marquette Parko Namų Savininkų 
d-jai, Piliečių Žemaičių d-jai, Kęstučio ir Eržvilko klubams.

Kūnas pašarvotas bus ketvirtadienį, 10 vai. ryto, Petkaus Mar
quette koplyčioje, 2533 W. 71st St., Chicagoje.

Laidotuvės, šeštadienį, gruodžio 21 dieną, 9 vai. ryto. Bus lydimas 
iš koplyčios Į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Liudviko Antanavičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse* ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, brolio ir sesers sūnūs.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR. 6-2345.

Brangiam švogeriui ir tetėnui
A. A.

PRANCIŠKUI CHESNO
Baltimorėje mirus,

žmoną ELZBIETĄ, dukras ALDONĄ GARBSTĄS, ONUTĘ 
JUKNELIS, ANELĘ TflAGlN ir sūnų PRANĄ, jų šeimas, 
ir artimuosius skausmo ir liūdesio valandose giliai užjau
čiame ir kartu liūdime

JUOZAS IR TERESĖ SAKALAUSKAI
VITAS IR VIKTORIJA SAKALAUSKAI
VACYS IR DANUTĖ JAKOVICKAI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArdi 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS ■ VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LiTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, DLL. Phone: 636-2320
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Šiaurės Norvegijos gyventojai gruodžio mėnesį giudo nusipenėjusius briedžius ir piauna juos 
mėsai. Paveiksle matome lapį, velkantį virve užkabintą briedį artyn.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkę* Reikia Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu: 

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

MECHANICAL DRAFTSMEN
Experienced in precision hydraulic components preferred. Some know
ledge of electro-mechanical devices desirable. Salary open. Liberal fringe 
benefits. Call or send resume in confidence to.

Mr. W. BERRYHILL, (313) ŲO 7-8700.

PEGASUS DIVISION OF KOEHRING
3500 W. 11 MILE RD., BERKLEY, MICH. 48072

An Equal Opportunity Employer

ACCOUNTING TRAINEE
AND STOCK CLERK

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS, MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

Naują koloniją 
planuoja statyti

Nauja viešoji (valdžios) ko
legija numatyta statyti Cook 
apskrityje i pietvakarius nuo 
Park Forest (29 mylios nuo

ba (board of governors) Con
rad Hilton viešbutyje Čikagoje 
antradieni, gruodžio 17 dieną.

Jau nupirkta mokyklai 162 
akrai žemės. Vedamos dery
bos ir visam 750 akrų plotui 
nupirkti.

mokyklų sveikatos tarnybos 
direktorius Įspėjo, kad šįmet 
infhienzos antplūdis gali būti 
stipresnis, negu pernai. Per
nai, sako jis, sirguliavimas 
influenza tęsėsi vidutiniai apie 
3 dienas, o šįmet ji kamuoja

Čikagos).
Mokyklą tikimasi atidaryti 

1973 metais, pradžioje su 
2,000 studentų. Ilgainiui stu
dentų skaičius pasieksiaą 12, 
000. e

Žemės plotas mokyklai siek
siąs 750 akrų.

Tokį pranešimą spaudai pa
darė Illinois valstybės kolegijų 
ir universitetų valdytojų tary-

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją i Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skačius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus i užsienius ir Į 
visus Amerikos miestus.

Naujoji mokykla priimsian- 
ti tik juniorus ir senjorus (tre- 
čiamečius ir ketvirtamečius) 
studentus ir jau turinčius dip
lomus tolimesnėm studijom 
tęsti.

Mokykla kreips ypatingą dė
mesį į visuomenės santykių ir 
meno sritis, auklėjimo ir biz
nio kursus.

Pasak William Allen, vieno 
iš kolegijų ir unversitetų val
dytojų tarybos narių, jos stu
dentų daugumą sudarysią as
menys baigę Čikagos ir jos 
apylinkių Junior kolegijas.

sergančius po savaitę ir ilgiau.

Algų pakėlimas permažas
Čikagos Sanitarinis Distrik- 

tas paruošė 1969 metų 147,000, 
000 biudžetą. Thomas L. Beag- 
ley, AFL-CIO atstovas, kriti
kuoja jį. Jis sako, kad biudže
te numatyta Sanitarinio Dist- 
rikto samdiniams pakelti al
gas 3%, o tuo tarpu nuo liepos 
mėnesio 1967 iki šiol pragyve
nimas pabrango 4,6% ir vis 
brangsta. 3% algų pakėlimas 
neatsveria brangėjimo, aiškina 
Beagley.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

High school graduate, drivers license required. Starting salary $475.50 per 
month and all GM benefits, including cost of living allowance, insurance and 
stock saving plan. Apply In Person. Or Call Mr. Wineinger, Weekdays 9—5.

GENERAL MOTORS
ACCEPTANCE CORPORATION

5930 North Lincoln Avenue, Tel. 878-7300
An Equal Opportunity Employer

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET # TEL. 925-6015

Naujas simfonijos 
orkestro direktorius

Louis C. Sudler, Čikagos 
Simfonijos Orkestro sąjungos 
prezidentas, antradienį prane
šė, kad naujas to orkestro di
rektorius bus Georg Solti, 56 
m., buvęs Londono karališko
sios operos muzikinis direkto
rius. Jis šį postą užimsiąs 1969 
m. rugsėjo mėnesį.

Nors antradienį kontraktas 
dar nebuvo pasirašytas, bet 
Sudler mano, kad savaitės bė
gyje visos detalės kontrakto 
pasirašymui bus sutvarkytos.

Gandas be pagrindo
Prieš keletą dienų Čikagoj 

paleistas gandas, kad meras 
Daley ketino policijos super
intendentą Conlisk pakeisti ki
tu asmeniu. Pirmadienį (gruo
džio 16 d.) meras paneigė tą 
gandą.

Flu įsisuko vaikų tarpan
Iki šiol Čikagos pranešimai 

kalbėjo apie susirgimus Hong 
Kong influenza ar jai pana
šiais negalavimais mokytojų, 
policininkų, ligoninių ir rašti
nių tarnautojų.

Antradienį paskelbta, kad 
tūkstančiai berniukų ir mergai
čių mokyklų auklėtinių į mo
kyklas neateina. Manoma, kad 
susirgimai įsisuko ir į jų tarpą.

Dr. Irving Abrams, viešųjų

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

r4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems 'ŠSĮ&'Sr bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Pašalpgaviams priedas 3%
Springfieldo Illinois seimo 

patariamasis komitetas nubal
savo rekomenduoti legislatūrai 
pakelti trimis nuošimčiais pa
šalpgaviams pašalpą maistui ir 
pašalpą drabužiams.

Seimo užgirta rekomendacija 
reikštų 4 asmenų šeimai 74 cen
tus daugiau per mėnesį drabu
žiams, negu duodama dabar: 
ta pati šeima, dabar gaunanti 
$91.54 maistui, gautų priedo 
maistui $2.51 į mėnesį.

Praneša apie nusikaltimus
Čikagos policijos viršininkas 

Conlisk praneša, kad stambes
niųjų nusikaltimų skaičius 
mieste rugsėjo mėnesį šįmet 
sumažėjo 14.5% palyginus su 
tuo pačiu pereitų metų mėne
siu. Bet visas 1968 metų nusi
kaltimų skaičius nuo metų 
pradžios iki dabar pakilo 4,5%

palyginus su 1967 metais, sako 
superintendentas Conlisk.

Banko plėšikų ženklai 
Čikagoje

Du ginkluoti plėšikai anksti 
pirmadienio rytą atėmė iš Jo
liet banko $150,000; gal ir iki 
200,000, nes iš karto tiksli 
nuostolių suma nenustatyta.

Tos pačios dienos pavakare 
Čikagoje ugniagesiai buvo pa
šaukti šiukšlių gesinti užgat- 
vyje ties namais 2100 West Le 
Moyne. Ugniagesių 4-to bata- 
Ijono viršininkas Richard Gun
ther pranešė, kad ugnį begesi- 
nant rasta apie 20 maišų su 
Joliet banko vardu. Dar rasta 
porą apdegintų maišų lentelių 
su raide “M”. Tokių ženklų 
esama ant miesto (municipa
liteto) vežimų. Rasta taip pat 
kilnojama sirena, besisukan
čios raudonos šviesos įtaisas, 
šautuvo tūtelių, keletas apran
gos daiktų ir pora moteriškų 
batukų.

Visą šią medžiagą paėmė 
savo žinion Federal Bureau of 
Investigation agentai — FBI. 
Jie nuo pat pradžios įsijungė į 
plėšikų medžioklę.

RELIABLE MALE 
HELP WANTED 

Steady year round employment. 
Apply in person between 9 A. M.

— 3 P. M. 
DRESSEL’S BAKERY 

6630 So. ASHLAND AVE.
An equal opportunity employer

SAUK VILLAGE
5 room ranch, 1% garage, 3 bed
rooms, living room and kitchen. Gas 
heat, wall to wall carpeting, all but 
bath and kitchen. Storms & screens.
6 foot cyclon fence. Landscaping. 
$17,800. By owner. 758-1572.

TRUMPAI

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 

WOODWORK CORP. OF AMERICA 
1432 W. 21st Street

Teirautis pas Mr. KRABEC
226-4800

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SWITCHBOARD
OPERATOR

Experience for keyboard, excellent 
salary and free hospitalization. Call

452 - 8050

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintele Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
tą SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą. 

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
Paskendusi savo plunksniniame kos
tiume, garsioji balerina Zizzi Jean- 
maire pasiruošusi šokiui Paryžiaus 

Olimpia Muzik Hali.

— Kr. Donelaičio Lituanis
tinių mokyklų Kalėdų atosto
gos šių mokslo metų prasidėjo 
gruodžio mėn. 14 d., tuoj pat 
po Kalėdų eglutės, ir tęsis iki 
1969 m. sausio mėn. 4 dienos. 
Pamokos vėl prasideda sausio 
mėn. 4 d., 9 vai. ryto Francis 
M. McKay mokykloje. Tėvų 
Komitetas ir Mokytojų Taryba 
nuoširdžiai sveikina visus tė
vus, mokinius, mecenatus ir 
draugus šv. Kalėdų ir Naujų 
Metų švenčių proga, linkėdami 
tvirtai eiti lietuvybės išlaiky
mo keliu, su tikslu išugdyti 
vaikus pilnai susipratusiais 
lietuviais ir rimtais šio krašto 
piliečiais.

♦ Dr. Kęstutis Valiūnas, Vliko 
pirmininkas kalbės Lietuvos 
laisvinimo reikalais šį penkta
dienį 8 vai. vak. Jaunimo Cen
tre. (Pr.).

— Chicagos lietuviai filate- 
telistai, baigdami Jubiliejinius 
Lietuvos Nepriklausomybės at
kūrimo ir pirmojo Lietuvos 
pašto ženklo išleidimo metus, 
rengia pobūvį, kuris įvyks š. m. 
gruodžio mėn. 28 d. 7 vai. 30 
min. vak. Vyčių salėje. Norin
tieji dalyvauti, skambina po 6 
vai. vak. tel. GR-6-8459 arba 
HE 4-9583 iki gruodžio mėn. 
21 d. Įėjimas ir vaišės $4.00 as
meniui.

BOOKKEEPER - TYPIST
Full charge bookkeeping, trade asso
ciation, publication, advertising. Bil
ling experience helpful. Small Loop 
office. Salary open.
Phone Mrs. JUNDEL or Mr. DIEZ 

CE 6-2283

BOOKKEEPER - TYPIST
FULL TIME.

Good pay.
Must have experience.

MO 4-3628

ACCOUNTS RECEIVABLE
ACCOUNTS PAYABLE 

AND COST CLERK 
OPENINGS

Full Time Permanent; Liberal Frin
ge Benefits. Good CTA Transporta
tion. Good Starting Salary. Some Ty

ping. Good With Figures.

STANSI SCIENTIFIC CO.
1231 N. Honore Street, Chicago 

Tel. 772-3100

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

NAMŲ CENTRAS
1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū

ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26,700.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6¥2 metų išsimoka. Įnešti $25,000.

2 BUTŲ NAMAS po 3 miegamus, 
kabinetų virtuvės, įrengtas sausas beis- 
montas. Aukštas stogas. Įmokėti 
$5,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29,600.

6 KAMB. REZIDENCIJA prie Pu
laski už parko. Liuksus iš lauko ir 
viduje. Pirkėjui kaina patiks prieš 
Kalėdas.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus, 68 ir 
Western. Lietuviui lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5, 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454
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♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
telefonu YA 7-8722. (Pr).

CENTRAL OFFICE 
Filing, typing 

and phone work. 
For appointment 

Call 
327-2525

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■BBBBBBBBBBBBBBBBBBI

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BILLING, CLERK & 
INVOICE TYPIST 

Experienced prefered. 
Small affice.

LITE PRODUCTS CORP.
Mr. VOGEL 939-2279

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HOUSEKEEPER
OR COUPLE FOR MOTHERLESS 

HOME
Family with older school age child
ren. Exclusive Chicago suburban 
area, close to city and public trans
portation. — Private living quarters 
with bath. No laundry. Good salary, 
vacation. Call

FO 9 - 8973
BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

BAKE SHOP FOR SALE 
$3,000.

Average weekly sales.
2 retail outlets, very reasonable. 

Room for large volume.
Call 386-0649

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
» '

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

— TAD GARSINKIS IR TU.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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